
i boc.cantabria.esPág. 29389

MIÉRCOLES, 21 DE NOVIEMBRE DE 2018 - BOC NÚM. 227

1/6

C
V

E-
20

18
-1

00
05

  

     CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS Y VIVIENDA

  SECRETARÍA GENERAL

   CVE-2018-10005   Resolución del consejero de Obras Públicas y Vivienda por la que se 
deniega la concesión y pago correspondiente a alguna de las mensuali-
dades de las ayudas al pago del alquiler en Cantabria (Plan 2018-2021).

   Vista la propuesta de la Dirección General de Vivienda y Arquitectura de fecha 26 de octubre de 
2018, referente a la denegación de la concesión y pago de determinadas mensualidades de ayudas 
al pago de alquiler de vivienda correspondiente a recibos presentados hasta el 9 de octubre de 2018. 

 Resultando que el artículo 15.1 del Decreto 4/2018, de 1 de febrero, por el que se aprueba 
la concesión de ayudas del alquiler en Cantabria establece que podrán ser benefi ciarios de las 
ayudas al pago del alquiler contempladas en este Decreto, con las limitaciones temporales 
establecidas en el artículo 16, las personas físicas mayores de edad titulares de una califi ca-
ción de alquiler protegido vigente, que así lo soliciten y cumplan las condiciones y requisitos 
establecidos en este Decreto para su concesión y pago. 

 Resultando que la Dirección General de Vivienda y Arquitectura notifi có personalmente a 
cada uno de los benefi ciarios cuyos números de expediente se relaciona en el anexo a la citada 
propuesta, la correspondiente califi cación de alquiler protegido. 

 Resultando que el artículo 15.1 del Decreto 4/2018, de 1 de febrero, por el que se aprueba 
la concesión de ayudas al pago del alquiler en Cantabria establece que podrán ser benefi ciarios 
de las ayudas al pago del alquiler contempladas en este Decreto, con las limitaciones tempora-
les establecidas en el artículo 16, las personas físicas mayores de edad titulares de una califi -
cación de alquiler protegido vigente, que así lo soliciten y cumplan las condiciones y requisitos 
establecidos en este Decreto para su concesión y pago. 

 Resultando que el artículo 17. 1 del Decreto 4/2018, de 1 de febrero, establece, los requisitos 
y condiciones para para que los benefi ciarlos puedan acceder a las ayudas al pago del alquiler, 
como son:"(...) Solicitar la concesión y pago de las ayudas antes del día 10 de cada mes, en los 
términos previstos en el artículo siguiente"."(...) Que el solicitante cumpla todos ¡os requisitos 
para ser benefi ciario, establecidos en el artículo 15"."(...) Que el solicitante haya hecho efectivo 
pago mensual de la renta pactada a la persona arrendadora". Dichos requisitos y condiciones se 
señalaron expresamente en la propia Resolución de Califi cación de Alquiler Protegido notifi cada. 

 Resultando que del examen de las solicitudes de concesión y pago presentadas hasta el 9 
de agosto de 2018 y según consta en el correspondiente informe del Jefe de Servicio de Ges-
tión de Planes de Vivienda, se constata el incumplimiento de alguno o varios de los requisitos 
y condiciones que habilitan a los solicitantes, para acceder a la concesión y pago de las men-
sualidades de ayuda al pago del alquiler al amparo de lo dispuesto en el Decreto 4/2018, de 
1 de febrero, por el que se aprueba la concesión de ayudas al pago del alquiler en Cantabria. 

 Considerando que del examen de los expedientes se comprueba que los benefi ciarios que 
se relacionan en el anexo adjunto a la propuesta de la Dirección General de Vivienda y Arqui-
tectura, no cumplen las condiciones para acceder a las ayudas al alquiler correspondientes a 
los meses y motivos indicados en dicho anexo. 

 RESUELVO 
   

 1º- Denegar la concesión y pago de la subvención correspondiente a alguna de las men-
sualidades de alquiler indicadas, a cada uno de los solicitantes que constan en el Anexo a esta 
Resolución, correspondiente a recibos presentados hasta el 9 de octubre de 2018, en base a 
los motivos en ella señalados. 



i boc.cantabria.esPág. 29390

MIÉRCOLES, 21 DE NOVIEMBRE DE 2018 - BOC NÚM. 227

2/6

C
V

E-
20

18
-1

00
05

 2º- Publicar esta Resolución en el Boletín Ofi cial de Cantabria y, complementariamente, en 
el Tablón de Anuncios de la página web de la Dirección General de Vivienda y Arquitectura, 
http://www.viviendadecantabria.es 

 Contra la presente Resolución, que no pone fi n a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso de alzada ante el Consejo de Gobierno en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente a su publicación. 

 Cúmplase la anterior resolución y trasládese a: DIRECCIÓN GENERAL DE VIVIENDA Y AR-
QUITECTURA Y SECRETARÍA GENERAL DE OBRAS PÚBLICAS Y VIVIENDA. 

 Santander, 30 de octubre de 2018. 
 El consejero de Obras Públicas y Vivienda, 

 José María Mazón Ramos. 



i boc.cantabria.esPág. 29391

MIÉRCOLES, 21 DE NOVIEMBRE DE 2018 - BOC NÚM. 227

3/6

C
V

E-
20

18
-1

00
05

  

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 17 del Decreto 4/2018, de 1 de febrero, por el que se aprueba la concesión de ayudas al pago del alquiler en Cantabria: 
 
1) No solicitar la concesión y pago de las ayudas antes del día 10 de cada mes, en los términos previstos en el artículo 18 del citado Decreto. 
2) Que el solicitante no cumpla todos los requisitos para ser beneficiario, establecidos en el artículo 15 del mencionado Decreto. 
3) Que el solicitante no haya hecho efectivo el pago mensual de la renta pactada a la persona arrendadora. 
4) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con la Agencia 
Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

2 

 

 

 
 

ANEXO  

RELACIÓN DE SOLICITANTES Y MENSUALIDADES DE AYUDAS AL ALQUILER DE VIVIENDA DENEGADAS, POR 
INCUMPLIR LOS REQUISITOS Y CONDICIONES PARA ACCEDER A SU CONCESIÓN Y PAGO. (RECIBOS 
PRESENTADOS HASTA EL 9 DE OCTUBRE DE 2018). 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES 
DENEGADAS 

MOTIVOS DE 
DENEGACION *  

1  2 3 4 

X    
   X 
   X 
   X 
   X 
   X 
   X 
   X 

X    
   X 

X   X 
   X 
   X 

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 17 del Decreto 4/2018, de 1 de febrero, por el que se aprueba la concesión de ayudas al pago del alquiler en Cantabria: 
 
1) No solicitar la concesión y pago de las ayudas antes del día 10 de cada mes, en los términos previstos en el artículo 18 del citado Decreto. 
2) Que el solicitante no cumpla todos los requisitos para ser beneficiario, establecidos en el artículo 15 del mencionado Decreto. 
3) Que el solicitante no haya hecho efectivo el pago mensual de la renta pactada a la persona arrendadora. 
4) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con la Agencia 
Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

3 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES 
DENEGADAS 

MOTIVOS DE 
DENEGACION *  

1  2 3 4 

X    
 X   
 X   
 X   

X X   
 X   
 X   
 X   
   X 
   X 

X    
X    
 X   
 X   
 X   
 X   
   X 
   X 
 X   
 X   
 X   
   X 
   X 



i boc.cantabria.esPág. 29392

MIÉRCOLES, 21 DE NOVIEMBRE DE 2018 - BOC NÚM. 227

4/6

C
V

E-
20

18
-1

00
05

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 17 del Decreto 4/2018, de 1 de febrero, por el que se aprueba la concesión de ayudas al pago del alquiler en Cantabria: 
 
1) No solicitar la concesión y pago de las ayudas antes del día 10 de cada mes, en los términos previstos en el artículo 18 del citado Decreto. 
2) Que el solicitante no cumpla todos los requisitos para ser beneficiario, establecidos en el artículo 15 del mencionado Decreto. 
3) Que el solicitante no haya hecho efectivo el pago mensual de la renta pactada a la persona arrendadora. 
4) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con la Agencia 
Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

4 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES 
DENEGADAS 

MOTIVOS DE 
DENEGACION *  

1  2 3 4 

 X   
   X 
   X 
 X   
   X 
   X 
 X   
 X   
   X 
 X   
  X  
 X   
 X   
  X  

X    
   X 
   X 
    
 X   
 X   
 X   
 X   
   X 

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 17 del Decreto 4/2018, de 1 de febrero, por el que se aprueba la concesión de ayudas al pago del alquiler en Cantabria: 
 
1) No solicitar la concesión y pago de las ayudas antes del día 10 de cada mes, en los términos previstos en el artículo 18 del citado Decreto. 
2) Que el solicitante no cumpla todos los requisitos para ser beneficiario, establecidos en el artículo 15 del mencionado Decreto. 
3) Que el solicitante no haya hecho efectivo el pago mensual de la renta pactada a la persona arrendadora. 
4) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con la Agencia 
Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

5 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES 
DENEGADAS 

MOTIVOS DE 
DENEGACION *  

1  2 3 4 

 X   
 X   
   X 
 X   

X    
   X 
 X   
 X   
 X   
 X X  
   X 
 X   
 X   

X    
 X   

X    
X    
 X   
 X  X 
 X   

X   X 
X    

X    



i boc.cantabria.esPág. 29393

MIÉRCOLES, 21 DE NOVIEMBRE DE 2018 - BOC NÚM. 227

5/6

C
V

E-
20

18
-1

00
05

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 17 del Decreto 4/2018, de 1 de febrero, por el que se aprueba la concesión de ayudas al pago del alquiler en Cantabria: 
 
1) No solicitar la concesión y pago de las ayudas antes del día 10 de cada mes, en los términos previstos en el artículo 18 del citado Decreto. 
2) Que el solicitante no cumpla todos los requisitos para ser beneficiario, establecidos en el artículo 15 del mencionado Decreto. 
3) Que el solicitante no haya hecho efectivo el pago mensual de la renta pactada a la persona arrendadora. 
4) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con la Agencia 
Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

6 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES 
DENEGADAS 

MOTIVOS DE 
DENEGACION *  

1  2 3 4 

   X 
 X   

X    
X    
X    
  X  
 X   
   X 
 X   
 X   
 X   

X    
 X   
   X 
 X   
 X   
 X   
 X   

X    
 X   
 X   

X    
 X   

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 17 del Decreto 4/2018, de 1 de febrero, por el que se aprueba la concesión de ayudas al pago del alquiler en Cantabria: 
 
1) No solicitar la concesión y pago de las ayudas antes del día 10 de cada mes, en los términos previstos en el artículo 18 del citado Decreto. 
2) Que el solicitante no cumpla todos los requisitos para ser beneficiario, establecidos en el artículo 15 del mencionado Decreto. 
3) Que el solicitante no haya hecho efectivo el pago mensual de la renta pactada a la persona arrendadora. 
4) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con la Agencia 
Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

7 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES 
DENEGADAS 

MOTIVOS DE 
DENEGACION *  

1  2 3 4 

 X   
 X   
 X   
 X   
 X   

X    
  X  

X    
 X   
 X X  
 X   
   X 
 X   
   X 
 X   
  X  
 X   
 X   
 X X  
  X  
 X   
 X   
 X   



i boc.cantabria.esPág. 29394

MIÉRCOLES, 21 DE NOVIEMBRE DE 2018 - BOC NÚM. 227

6/6

C
V

E-
20

18
-1

00
05

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 17 del Decreto 4/2018, de 1 de febrero, por el que se aprueba la concesión de ayudas al pago del alquiler en Cantabria: 
 
1) No solicitar la concesión y pago de las ayudas antes del día 10 de cada mes, en los términos previstos en el artículo 18 del citado Decreto. 
2) Que el solicitante no cumpla todos los requisitos para ser beneficiario, establecidos en el artículo 15 del mencionado Decreto. 
3) Que el solicitante no haya hecho efectivo el pago mensual de la renta pactada a la persona arrendadora. 
4) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con la Agencia 
Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

8 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES 
DENEGADAS 

MOTIVOS DE 
DENEGACION *  

1  2 3 4 

 X   
 X   
   X 
  X  
  X  
 X   
 X   

X    
   X 
 X   
 X   
 X   

X    
 X X  
   X 
 X   

X    
  X  
 X   

 X   
 X   
 X   
  X  

* Motivos de denegación, recogidos en el artículo 17 del Decreto 4/2018, de 1 de febrero, por el que se aprueba la concesión de ayudas al pago del alquiler en Cantabria: 
 
1) No solicitar la concesión y pago de las ayudas antes del día 10 de cada mes, en los términos previstos en el artículo 18 del citado Decreto. 
2) Que el solicitante no cumpla todos los requisitos para ser beneficiario, establecidos en el artículo 15 del mencionado Decreto. 
3) Que el solicitante no haya hecho efectivo el pago mensual de la renta pactada a la persona arrendadora. 
4) Que cualquiera de las personas que conforman la unidad de convivencia, consten o no como titulares del contrato de arrendamiento, no se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con la Agencia 
Estatal de la Administración Tributaria, o la Seguridad Social, o la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

9 

Nº EXPEDIENTE APELLIDOS Y NOMBRE DNI/NIE  MENSUALIDADES 
DENEGADAS 

MOTIVOS DE 
DENEGACION *  

1  2 3 4 

 X   
   X 
 X   
 X   
 X   
 X   
  X  
 X   
 X   
 X   
 X   
 X   
 X   
 X   
 X   
 X   

 

  
 2018/10005 


		2018-11-19T11:51:03+0100
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA




